MARANGUAPE
PREFEITURA

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04.018/2022-TP

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Aos 08 de dezembro de 2022, às 08h35min, na Sala da Comissão Central de Licitação e Pregões do
Município de Maranguape, situada na Rua Treze de Maio, 226 - Centro, Maranguape, Ceará,
reuniu-se a citada Comissão, nomeada pela Portaria nº 02.004/2022-GAP, constituída dos
seguintes membros: JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO - Presidente, ALBERTO WILLIAM SALES
CORDEIRO e RAISA VASCONCELOS DE DEUS - Membros, para o julgamento das Propostas de
Preços relativas à TOMADA DE PREÇOS Nº 04.018/2022-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS DAS ESCOLAS MÁRIO VALENTIM
DE ANDRADE, ZILDA DE BARROS DE MEDEIROS e RENATO MOTA, DE INTERESSE DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE. Oficializada a abertura da sessão e com base
no Parecer Técnico emitido pelo Engenheiro Civil Cesário Belo Torres Júnior, inscrito no CREA-CE
sob o N° 060403197-1, a Comissão Central de Licitação proferiu o seguinte julgamento:
DECLARAMOS CLASSIFICADAS as propostas das participantes GI< ENGENHARIA LIDA, com o valor
de R$ 341.120,67, R. MEIRA ENGENHARIA EIRELI EPP, com o valor de R$ 389.766,43 e
CONSTRUTORA ASTRAL LTDA, com valor de R$ 374.376,42, para o LOTE 1; R. MEIRA ENGENHARIA
EIRELI EPP, com valor de R$ 230.660,58 e CONSTRUTORA ASTRAL LTDA, com valor de R$
219.331,87, para o LOTE 2; R. MEIRA ENGENHARIA EIRELI EPP, com valor de R$ 27.942,77 e
CONSTRUTORA ASTRAL LTDA, com valor de R$ 26.302,94, para o LOTE 3. DECLARAMOS
DESCLASSIFICADA a proposta da licitante GK ENGENHARIA LTDA, referente ao LOTE 2, por

apresentar preços unitários superiores ao contido no orçamento base, em descumprimento aos
itens 6.9., 6.9.1., 6.10. e 6.11. do Edital. DECLARAMOS VENCEDORAS do presente certame, por
cumprir todas as exigências editalícias, bem como por ofertar o menor preço, as licitantes a seguir
relacionadas:

LOTE EMPRESAS VENCEDORAS VALOR (R$)

1 GK ENGENHARIA LTDA R$ 341.120,67
2 CONSTRUTORA ASTRAL LTDA R$ 219.331,87
3

Fica aberto o prazo que alude o Art. 109, I, "b" da Lei nº 8.666/93, para apresentação de recurso
administrativo. Vistas dos autos aberta aos interessados. Publique-se na forma de praxe. Nada
mais havendo a tratar deu-se por encerrada esta sessão, do que para constar foi lavrada a
presente Ata, que lida e achada conforme vai assinada pela Comissão Central de Licitação e
Pregões do Município de Maranguape.

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO E PREGÕES
NOME/ FUNÇÃO ASSINATURA

JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO
Presidente da CCLP

( _

ALBERTO WILLIAM SALES CORDEIRO
Membro da CCLP

RAISA VASCONCELOS DE DEUS
Membro da CCLP

-

R$ 26.302,94 CONSTRUTORA ASTRAL LTDA

~.

Rua Cel. António Botetho, 314 - Centro - ó194O-005 I Maranguape - CE
Fone: (85) 3369-9101 Site: www.maranguape.ce.gov.br I E-mail: gabinete@maranguape.ce.gov.br